
     

  Número da pesquisa: CESOP-DATAFOLHA/BRASIL/BR18.JAN-04699  
Título da Pesquisa: AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
Data: 01/2018 
Tamanho da amostra: 2826 
Universo: População acima de 16 anos 

SEXO

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Masculino

2 Feminino

Total

1347 47,7 47,7 47,7

1479 52,3 52,3 100,0

2826 100,0 100,0

IDADE

Frequency Percent Valid Percent
Valid 16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

54 1,9 1,9 1,9

63 2,2 2,2 4,1

81 2,8 2,8 7,0

66 2,3 2,3 9,3

63 2,2 2,2 11,6

51 1,8 1,8 13,4

50 1,8 1,8 15,1

44 1,6 1,6 16,7

51 1,8 1,8 18,5

69 2,4 2,4 21,0

45 1,6 1,6 22,6

65 2,3 2,3 24,9

57 2,0 2,0 26,9

62 2,2 2,2 29,1

56 2,0 2,0 31,1

49 1,7 1,7 32,8

63 2,2 2,2 35,0

42 1,5 1,5 36,5

59 2,1 2,1 38,6

78 2,8 2,8 41,4

61 2,1 2,1 43,5

58 2,0 2,0 45,6

59 2,1 2,1 47,6

59 2,1 2,1 49,7

53 1,9 1,9 51,6

45 1,6 1,6 53,2

45 1,6 1,6 54,8

49 1,7 1,7 56,5 Page 1



IDADE

Frequency Percent Valid Percent
43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

49 1,7 1,7 56,5

39 1,4 1,4 57,9

54 1,9 1,9 59,8

46 1,6 1,6 61,4

52 1,8 1,8 63,3

42 1,5 1,5 64,8

42 1,5 1,5 66,3

51 1,8 1,8 68,1

35 1,3 1,3 69,3

49 1,7 1,7 71,0

40 1,4 1,4 72,4

49 1,7 1,7 74,2

44 1,6 1,6 75,7

37 1,3 1,3 77,1

46 1,6 1,6 78,7

40 1,4 1,4 80,1

39 1,4 1,4 81,5

58 2,0 2,0 83,6

32 1,1 1,1 84,7

43 1,5 1,5 86,2

41 1,5 1,5 87,7

42 1,5 1,5 89,2

41 1,5 1,5 90,6

35 1,2 1,2 91,9

30 1,1 1,1 92,9

29 1,0 1,0 94,0

28 1,0 1,0 95,0

33 1,2 1,2 96,1

19 ,7 ,7 96,8

17 ,6 ,6 97,4

16 ,6 ,6 98,0

6 ,2 ,2 98,2

13 ,5 ,5 98,6

6 ,2 ,2 98,8

7 ,2 ,2 99,1

6 ,2 ,2 99,3

5 ,2 ,2 99,5

5 ,2 ,2 99,6

1 ,0 ,0 99,7

3 ,1 ,1 99,8

1 ,0 ,0 99,8

1 ,0 ,0 99,9

1 ,0 ,0 99,9 Page 2



IDADE

Frequency Percent Valid Percent
85

86

87

Total

1 ,0 ,0 99,9

1 ,0 ,0 100,0

1 ,0 ,0 100,0

2826 100,0 100,0

FX_IDADE Faixa de idade

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 16 a 24 anos

2 25 a 34 anos

3 35 a 44 anos

4 45 a 59 anos

5 60 anos ou mais

Total

523 18,5 18,5 18,5

568 20,1 20,1 38,6

545 19,3 19,3 57,9

668 23,6 23,6 81,5

522 18,5 18,5 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

11 Lula (PT)

98 Outras respostas

99 Não sabe

Total

23 ,8 ,8 ,8

43 1,5 1,5 2,3

35 1,3 1,3 3,6

285 10,1 10,1 13,7

475 16,8 16,8 30,5

525 18,6 18,6 49,0

96 3,4 3,4 52,4

1345 47,6 47,6 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

11 Lula (PT)

99 Não sabe

Total

106 3,8 3,8 3,8

195 6,9 6,9 10,7

206 7,3 7,3 17,9

450 15,9 15,9 33,9

19 ,7 ,7 34,5

142 5,0 5,0 39,6

1036 36,7 36,7 76,2

11 ,4 ,4 76,6

38 1,3 1,3 78,0

24 ,9 ,9 78,8

46 1,6 1,6 80,5

481 17,0 17,0 97,5

71 2,5 2,5 100,0

2826 100,0 100,0
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p2b E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

11 Lula (PT)

99 Não sabe

Total

121 4,3 4,3 4,3

193 6,8 6,8 11,1

202 7,1 7,1 18,2

39 1,4 1,4 19,6

496 17,6 17,6 37,2

21 ,8 ,8 38,0

1027 36,4 36,4 74,3

12 ,4 ,4 74,7

47 1,7 1,7 76,4

20 ,7 ,7 77,1

43 1,5 1,5 78,7

525 18,6 18,6 97,2

78 2,8 2,8 100,0

2826 100,0 100,0
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p2c E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

99 Não sabe

Total

96 3,4 3,4 3,4

161 5,7 5,7 9,1

171 6,1 6,1 15,2

23 ,8 ,8 16,0

460 16,3 16,3 32,3

19 ,7 ,7 32,9

961 34,0 34,0 66,9

217 7,7 7,7 74,6

8 ,3 ,3 74,9

25 ,9 ,9 75,8

14 ,5 ,5 76,3

183 6,5 6,5 82,7

37 1,3 1,3 84,0

388 13,7 13,7 97,8

63 2,2 2,2 100,0

2826 100,0 100,0
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p2d E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

99 Não sabe

Total

123 4,4 4,4 4,4

199 7,0 7,0 11,4

468 16,6 16,6 27,9

20 ,7 ,7 28,6

115 4,1 4,1 32,7

999 35,3 35,3 68,1

283 10,0 10,0 78,1

7 ,3 ,3 78,4

37 1,3 1,3 79,7

17 ,6 ,6 80,3

44 1,5 1,5 81,8

450 15,9 15,9 97,8

63 2,2 2,2 100,0

2826 100,0 100,0

p2e E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

24 Jaques Wagner (PT)

99 Não sabe

Total

174 6,2 6,2 6,2

346 12,2 12,2 18,4

312 11,1 11,1 29,5

539 19,1 19,1 48,5

41 1,4 1,4 50,0

143 5,1 5,1 55,1

18 ,7 ,7 55,7

76 2,7 2,7 58,4

39 1,4 1,4 59,8

85 3,0 3,0 62,8

57 2,0 2,0 64,8

874 30,9 30,9 95,7

120 4,3 4,3 100,0

2826 100,0 100,0
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p2f E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

24 Jaques Wagner (PT)

99 Não sabe

Total

176 6,2 6,2 6,2

375 13,3 13,3 19,5

302 10,7 10,7 30,2

60 2,1 2,1 32,3

575 20,4 20,4 52,6

27 1,0 1,0 53,6

25 ,9 ,9 54,5

78 2,8 2,8 57,3

42 1,5 1,5 58,7

88 3,1 3,1 61,8

51 1,8 1,8 63,6

906 32,1 32,1 95,7

121 4,3 4,3 100,0

2826 100,0 100,0
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p2g E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

12 Marina Silva (REDE)

24 Jaques Wagner (PT)

99 Não sabe

Total

140 4,9 4,9 4,9

294 10,4 10,4 15,4

233 8,3 8,3 23,6

34 1,2 1,2 24,8

517 18,3 18,3 43,1

25 ,9 ,9 44,0

360 12,7 12,7 56,7

10 ,4 ,4 57,1

44 1,6 1,6 58,7

30 1,1 1,1 59,8

240 8,5 8,5 68,2

61 2,1 2,1 70,4

44 1,6 1,6 72,0

687 24,3 24,3 96,3

105 3,7 3,7 100,0

2826 100,0 100,0
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p2h E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

12 Marina Silva (REDE)

24 Jaques Wagner (PT)

99 Não sabe

Total

162 5,7 5,7 5,7

330 11,7 11,7 17,4

554 19,6 19,6 37,0

21 ,7 ,7 37,7

145 5,1 5,1 42,9

461 16,3 16,3 59,2

13 ,5 ,5 59,6

67 2,4 2,4 62,0

32 1,1 1,1 63,1

81 2,9 2,9 66,0

50 1,8 1,8 67,8

801 28,3 28,3 96,1

109 3,9 3,9 100,0

2826 100,0 100,0

p2i E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

91 3,2 3,2 3,2

156 5,5 5,5 8,7

171 6,1 6,1 14,8

21 ,8 ,8 15,5

424 15,0 15,0 30,5

7 ,3 ,3 30,8

98 3,5 3,5 34,3

966 34,2 34,2 68,5

210 7,4 7,4 75,9

2 ,1 ,1 76,0

18 ,6 ,6 76,6

14 ,5 ,5 77,1

30 1,1 1,1 78,2

138 4,9 4,9 83,1

21 ,8 ,8 83,8 Page 10



p2i E se os candidatos fossem estes, em quem você votaria para presidente?

Frequency Percent Valid Percent
22 Rodrigo Maia (DEM)

99 Não sabe

Total

21 ,8 ,8 83,8

34 1,2 1,2 85,0

349 12,4 12,4 97,4

74 2,6 2,6 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Alvaro Dias (Podemos)

3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

24 Jaques Wagner (PT)

99 Não sabe

Total

381 13,5 13,5 13,5

362 12,8 12,8 26,3

151 5,3 5,3 31,6

49 1,8 1,8 33,4

195 6,9 6,9 40,3

19 ,7 ,7 40,9

40 1,4 1,4 42,3

20 ,7 ,7 43,0

333 11,8 11,8 54,8

38 1,3 1,3 56,2

17 ,6 ,6 56,8

6 ,2 ,2 57,0

11 ,4 ,4 57,3

179 6,3 6,3 63,7

28 1,0 1,0 64,7

2 ,1 ,1 64,7

665 23,5 23,5 88,3

102 3,6 3,6 91,9

49 1,7 1,7 93,6

117 4,2 4,2 97,8

63 2,2 2,2 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 3 Ciro Gomes (PDT)

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

24 Jaques Wagner (PT)

Total

Missing 0

Total

229 8,1 11,4 11,4

211 7,5 10,5 22,0

67 2,4 3,4 25,3

167 5,9 8,3 33,7

12 ,4 ,6 34,3

66 2,3 3,3 37,6

33 1,2 1,6 39,2

287 10,1 14,3 53,5

81 2,9 4,0 57,5

26 ,9 1,3 58,8

10 ,3 ,5 59,3

13 ,5 ,6 60,0

287 10,2 14,3 74,3

94 3,3 4,7 79,0

13 ,5 ,6 79,6

259 9,2 12,9 92,5

149 5,3 7,5 100,0

2004 70,9 100,0

822 29,1

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

24 Jaques Wagner (PT)

Total

Missing 0

Total

125 4,4 8,4 8,4

83 2,9 5,6 14,0

99 3,5 6,6 20,6

9 ,3 ,6 21,2

60 2,1 4,0 25,2

23 ,8 1,6 26,8

165 5,9 11,1 37,9

80 2,8 5,4 43,3

43 1,5 2,9 46,1

12 ,4 ,8 47,0

22 ,8 1,5 48,5

300 10,6 20,1 68,6

98 3,5 6,6 75,2

29 1,0 1,9 77,1

160 5,7 10,7 87,9

181 6,4 12,1 100,0

1489 52,7 100,0

1336 47,3

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

116 4,1 10,8 10,8

73 2,6 6,8 17,6

92 3,3 8,6 26,2

26 ,9 2,5 28,7

52 1,8 4,8 33,5

19 ,7 1,8 35,3

92 3,3 8,6 43,9

51 1,8 4,8 48,7

41 1,5 3,9 52,5

15 ,5 1,4 53,9

17 ,6 1,5 55,4

203 7,2 18,9 74,4

77 2,7 7,2 81,5

33 1,2 3,1 84,6

165 5,8 15,4 100,0

1071 37,9 100,0

1754 62,1

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

135 4,8 16,5 16,5

34 1,2 4,1 20,7

54 1,9 6,6 27,2

27 1,0 3,3 30,6

53 1,9 6,5 37,1

26 ,9 3,2 40,3

70 2,5 8,5 48,8

44 1,5 5,3 54,2

113 4,0 13,9 68,0

18 ,6 2,2 70,2

15 ,5 1,8 72,0

127 4,5 15,5 87,5

68 2,4 8,3 95,8

34 1,2 4,2 100,0

818 29,0 100,0

2008 71,0

2826 100,0

Page 15



Frequency Percent Valid Percent
Valid

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

109 3,9 16,2 16,2

24 ,9 3,6 19,8

29 1,0 4,3 24,0

45 1,6 6,7 30,7

18 ,6 2,7 33,4

44 1,6 6,6 39,9

48 1,7 7,2 47,1

126 4,5 18,7 65,8

23 ,8 3,5 69,2

12 ,4 1,8 71,0

88 3,1 13,1 84,1

62 2,2 9,2 93,3

45 1,6 6,7 100,0

676 23,9 100,0

2150 76,1

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

122 4,3 21,7 21,7

88 3,1 15,7 37,4

38 1,4 6,8 44,2

21 ,7 3,7 47,9

24 ,9 4,3 52,2

20 ,7 3,6 55,8

40 1,4 7,2 63,0

24 ,9 4,3 67,3

16 ,6 2,9 70,1

85 3,0 15,1 85,3

49 1,7 8,8 94,1

33 1,2 5,9 100,0

561 19,9 100,0

2264 80,1

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 7 Jair Bolsonaro (PSC)

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

96 3,4 20,4 20,4

109 3,9 23,2 43,6

28 1,0 6,0 49,6

18 ,6 3,8 53,3

19 ,7 4,1 57,4

39 1,4 8,2 65,7

19 ,7 4,0 69,6

20 ,7 4,2 73,8

64 2,3 13,6 87,4

23 ,8 4,9 92,3

36 1,3 7,7 100,0

470 16,6 100,0

2356 83,4

2826 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

94 3,3 23,5 23,5

94 3,3 23,4 46,8

35 1,2 8,6 55,5

16 ,6 4,0 59,5

21 ,7 5,1 64,6

17 ,6 4,3 68,9

20 ,7 4,9 73,8

50 1,8 12,4 86,2

20 ,7 5,0 91,2

35 1,3 8,8 100,0

403 14,2 100,0

2423 85,8

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 9 João Doria (PSDB)

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

87 3,1 25,0 25,0

92 3,2 26,2 51,1

22 ,8 6,4 57,5

17 ,6 4,8 62,3

16 ,6 4,6 66,9

19 ,7 5,5 72,4

31 1,1 9,0 81,4

30 1,1 8,6 90,0

35 1,2 10,0 100,0

350 12,4 100,0

2476 87,6

2826 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

76 2,7 24,9 24,9

48 1,7 15,5 40,4

13 ,4 4,1 44,5

33 1,2 10,7 55,2

14 ,5 4,6 59,8

27 1,0 8,8 68,7

69 2,4 22,6 91,2

27 1,0 8,8 100,0

306 10,8 100,0

2519 89,2

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

15 ,5 5,3 5,3

32 1,1 11,7 17,0

75 2,7 27,0 44,0

21 ,7 7,6 51,6

17 ,6 6,1 57,8

92 3,3 33,4 91,1

25 ,9 8,9 100,0

277 9,8 100,0

2549 90,2

2826 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

61 2,2 24,6 24,6

96 3,4 38,6 63,3

45 1,6 18,0 81,3

23 ,8 9,3 90,6

10 ,3 3,8 94,4

14 ,5 5,6 100,0

248 8,8 100,0

2578 91,2

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 12 Marina Silva (REDE)

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

82 2,9 35,5 35,5

10 ,3 4,1 39,6

73 2,6 31,4 71,0

45 1,6 19,5 90,5

22 ,8 9,5 100,0

232 8,2 100,0

2594 91,8

2826 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

91 3,2 43,9 43,9

73 2,6 35,2 79,1

43 1,5 20,9 100,0

207 7,3 100,0

2619 92,7

2826 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 18 Michel Temer (PMDB)

22 Rodrigo Maia (DEM)

Total

Missing 0

Total

89 3,1 55,9 55,9

70 2,5 44,1 100,0

159 5,6 100,0

2667 94,4

2826 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 22 Rodrigo Maia (DEM)

Missing 0

Total

89 3,1 100,0 100,0

2737 96,9

2826 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

11 Lula (PT)

99 Não sabe

Total

844 29,9 29,9 29,9

1377 48,7 48,7 78,6

581 20,6 20,6 99,1

24 ,9 ,9 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 11 Lula (PT)

12 Marina Silva (REDE)

99 Não sabe

Total

1316 46,6 46,6 46,6

916 32,4 32,4 79,0

568 20,1 20,1 99,1

25 ,9 ,9 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 7 Jair Bolsonaro (PSC)

11 Lula (PT)

99 Não sabe

Total

894 31,6 31,6 31,6

1375 48,6 48,6 80,3

528 18,7 18,7 99,0

30 1,0 1,0 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 7 Jair Bolsonaro (PSC)

12 Marina Silva (REDE)

99 Não sabe

Total

903 31,9 31,9 31,9

1181 41,8 41,8 73,7

694 24,5 24,5 98,3

48 1,7 1,7 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 3 Ciro Gomes (PDT)

99 Não sabe

Total

900 31,9 31,9 31,9

974 34,5 34,5 66,3

874 30,9 30,9 97,3

77 2,7 2,7 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

7 Jair Bolsonaro (PSC)

99 Não sabe

Total

977 34,6 34,6 34,6

932 33,0 33,0 67,6

852 30,2 30,2 97,7

65 2,3 2,3 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

768 27,2 27,2 27,2

491 17,4 17,4 44,5

1507 53,3 53,3 97,8

61 2,2 2,2 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

325 11,5 11,5 11,5

623 22,0 22,0 33,5

1812 64,1 64,1 97,7

66 2,3 2,3 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

696 24,6 24,6 24,6

616 21,8 21,8 46,4

1416 50,1 50,1 96,5

98 3,5 3,5 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

109 3,9 3,9 3,9

217 7,7 7,7 11,5

2452 86,8 86,8 98,3

48 1,7 1,7 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Ótimo

2 Bom

3 Regular

4 Ruim

5 Péssimo

99 Não sabe

Total

34 1,2 1,2 1,2

132 4,7 4,7 5,9

633 22,4 22,4 28,3

450 15,9 15,9 44,2

1528 54,1 54,1 98,3

48 1,7 1,7 100,0

2826 100,0 100,0

p7 De zero a dez que nota você dá para o desempenho do governo Temer?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

96 ZERO

99 Não sabe

Total

139 4,9 4,9 4,9

220 7,8 7,8 12,7

183 6,5 6,5 19,2

184 6,5 6,5 25,7

388 13,7 13,7 39,4

160 5,7 5,7 45,1

118 4,2 4,2 49,3

111 3,9 3,9 53,2

28 1,0 1,0 54,1

53 1,9 1,9 56,0

1207 42,7 42,7 98,7

37 1,3 1,3 100,0

2826 100,0 100,0

p8 Em quem você votou no segundo turno da eleição para presidente em 2014, em

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Aécio Neves (PSDB)

2 Dilma Rousseff (PT)

95 Branco

96 Nulo/ nenhum

97 Não votou

99 Não sabe

Total

634 22,4 22,4 22,4

1388 49,1 49,1 71,6

48 1,7 1,7 73,3

222 7,9 7,9 81,1

405 14,3 14,3 95,5

128 4,5 4,5 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Vai aumentar

2 Vai diminuir

3 Vai ficar como está

99 Não sabe

Total

1547 54,7 54,7 54,7

329 11,7 11,7 66,4

782 27,7 27,7 94,1

168 5,9 5,9 100,0

2826 100,0 100,0

p9b E o desemprego, vai aumentar diminuir ou ficar como está ?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Vai aumentar

2 Vai diminuir

3 Vai ficar como está

99 Não sabe

Total

1315 46,5 46,5 46,5

637 22,6 22,6 69,1

749 26,5 26,5 95,6

125 4,4 4,4 100,0

2826 100,0 100,0

p9c E o poder de compra dos salários vai aumentar, diminuir ou ficar como está ?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Vai aumentar

2 Vai diminuir

3 Vai ficar como está

99 Não sabe

Total

611 21,6 21,6 21,6

1047 37,1 37,1 58,7

1062 37,6 37,6 96,3

106 3,7 3,7 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Sim, deveria

2 Não deveria

99 Não sabe

Total

1488 52,7 52,7 52,7

1249 44,2 44,2 96,9

89 3,1 3,1 100,0

2826 100,0 100,0

p11 E na sua opinião, Lula vai ou não ser preso?

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 Sim, vai ser preso

2 Não vai ser preso

99 Não sabe

Total

1098 38,9 38,9 38,9

1588 56,2 56,2 95,1

139 4,9 4,9 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid 1   Está bem informado

3   Está mal informado

Total

686 24,3 24,3 24,3

1194 42,3 42,3 66,5

263 9,3 9,3 75,9

682 24,1 24,1 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid 1 A decisão foi justa

2 A decisão foi injusta

99 Não sabe

Total

1427 50,5 50,5 50,5

1207 42,7 42,7 93,2

192 6,8 6,8 100,0

2826 100,0 100,0

p14 Na sua opinião, o ex-presidente Lula:

Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

1514 53,6 53,6 53,6

808 28,6 28,6 82,1

354 12,5 12,5 94,7

150 5,3 5,3 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

1042 36,9 36,9 36,9

622 22,0 22,0 58,9

993 35,2 35,2 94,0

169 6,0 6,0 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

581 20,6 20,6 20,6

1167 41,3 41,3 61,9

900 31,9 31,9 93,7

178 6,3 6,3 100,0

2826 100,0 100,0

Frequency Percent Valid Percent
Valid

2 Sim, talvez irá disputar

3 Não irá disputar

99 Não sabe

Total

909 32,2 32,2 32,2

602 21,3 21,3 53,5

1214 43,0 43,0 96,4

100 3,6 3,6 100,0

2826 100,0 100,0
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Frequency Percent Valid Percent
Valid

99 Não sabe

Total

1320 46,7 46,7 46,7

